uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional 

especial por superávit financeiro no valor de R$ 15.085,21 (quinze mil, oitenta e cinco 

reais e vinte e um centavos), para atender ao desdobro da despesa especificada abaixo: 

I – Dotações a criar: 

a)   

02.07 Secretaria de Obras e Serviços Públicos  

02.07.07 Secretaria de Obras e Serviços Públicos  

26 Transporte  

782 Transporte Rodoviário

[...]

do Impacto Orçamentário/Financeiro por não caracterizar Despesa Obrigatória de Caráter 

Continuado de que trata o art. 17, referente ao Projeto de Lei nº 075/2025, que dispõe sobre 

abertura de crédito adicional especial por superávit financeiro, para viabilizar a 

utilização do recurso excedente, no valor de R$ 15.085,21 (quinze mil, oitenta e cinco reais 

e vinte e um centavos), visando à devolução do saldo remanescente dos recursos financeiros 

vinculados ao Convênio nº 269/2024/PGE/DERADM, firmado entre o Governo do Estado 

de Rondônia e o Município de Campo Novo de Rondônia, cujo objeto consistiu